

Số: 417 /BC-SKHĐT

Đăk Lăk, ngày 09 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2020
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về quy hoạch, kế hoạch và đầu tư, gồm: tổng hợp về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức thực hiện và đề xuất về cơ chế, chính sách quản lý kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; đầu tư trong nước, đầu tư nước ngoài ở địa phương; quản lý nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ, nguồn viện trợ phi Chính phủ nước ngoài; đầu thầu; đăng ký doanh nghiệp trong phạm vi địa phương; tổng hợp và thống nhất quản lý các vấn đề về doanh nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã, kinh tế tư nhân; tổ chức cung ứng các dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở theo quy định của pháp luật.

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Kế hoạch và Đầu tư được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 1047/QĐ-UBND Ngày 15/4/2016, theo đó gồm Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; 07 phòng chuyên môn: Tổng hợp, Quy hoạch; Kinh tế ngành; Khoa giáo, Văn xã; Kinh tế Đối ngoại; Đầu thầu, Thẩm định và giám sát đầu tư; Doanh nghiệp, kinh tế tập thể và tư nhân; Đăng ký Kinh doanh và 01 đơn vị sự nghiệp (Trung tâm Xúc tiến Đầu tư). Tổng số công chức, viên chức, nhân viên (CCVC,NV) và người lao động của Sở hiện có 62 người, trong đó có 48 công chức; 04 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và 10 viên chức. Đảng bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư hiện có 48 Đảng viên đang sinh hoạt trong 4 Chi bộ trực thuộc. Các tổ chức đoàn thể gồm: Công đoàn có 62 đoàn viên; Chi đoàn thanh niên có 31 đoàn viên.

Năm 2020 là năm cuối kỳ của Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2015-2020, xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2020-2025, nhiều văn bản Luật mới ban hành, khối lượng công việc cần tham mưu giải quyết rất lớn và tiếp tục tăng nhiều; trong năm Sở có sự biến động về công tác nhân sự, Ban giám đốc gồm có 04 đồng chí, đã được tinh凋 động sang đơn vị khác 01 đồng chí, mặc dù Sở đã có văn bản đề nghị tinh bổ sung nhân sự nhưng đến nay vẫn chưa được giải quyết. Trong công tác cán bộ, việc bổ nhiệm lại lãnh đạo khi hết thời gian giữ chức vụ (đối với chức danh Phó Giám đốc Sở) thuộc diện Tỉnh ủy quản lý còn chậm, do đó đã ảnh hưởng rất lớn đến công tác điều hành, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Sở. Bên cạnh đó tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ chung của Sở; nhưng được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở; sự động viên, cổ vũ của Ban chấp hành Công đoàn, cùng sự nỗ lực, cố gắng, khắc phục khó khăn của tập thể công chức, viên chức và người lao động, kết quả thực hiện nhiệm vụ đã đạt được những kết quả sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực quy hoạch, kế hoạch, đầu tư công.

* *Về công tác quy hoạch:* Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trình UBND tỉnh phê duyệt Dự toán kinh phí và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Công tác lập Quy hoạch tỉnh đã thực hiện bước lựa chọn xong nhà thầu tư vấn, đang chuẩn bị đàm phán, ký kết hợp đồng tư vấn lập quy hoạch tỉnh.

* *Về Kế hoạch phát triển KTXH, đảm bảo ANQP:* Tham mưu có hiệu quả đối với các chương trình, kế hoạch của tỉnh, trong đó có các báo cáo, kế hoạch quan trọng như: Tham mưu Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QPAN giai đoạn 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025 phục vụ xây dựng Văn kiện trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về kịch bản tăng trưởng năm 2020 của tỉnh; tham mưu hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy và dự thảo kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 67-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 09/7/2020 của Chính phủ về xây dựng và phát triển TP. BMT; Các chỉ tiêu phát triển KTXH cấp huyện nhiệm kỳ 2020-2025; tham mưu trình HĐND tỉnh thông qua NQ về phát triển KTXH năm 2021.

* *Thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2020:* kịp thời tham mưu điều chỉnh kế hoạch nhằm giải ngân hết số vốn được giao. Tham mưu cho UBND tỉnh phương án lập Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; tham mưu kịp thời điều chuyển kế hoạch vốn ngân sách trung ương, ngân sách địa phương năm 2019 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2020 và kế hoạch năm 2020; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị khẩn trương thực hiện kế hoạch và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

* *Triển khai thực hiện các Chương trình MTQG:* Lãnh đạo tham mưu ban hành đầy đủ các cơ chế, chính sách của tỉnh; các văn bản hướng dẫn triển khai các quy định của Trung ương, tạo hành lang pháp lý cho tổ chức, người dân và các địa phương triển khai thực hiện. Tham mưu xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh, giai đoạn 2016-2020; Điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình MTQG kế hoạch năm 2019 kéo dài và kế hoạch năm 2020 nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn được giao của chương trình; Trình HĐND tỉnh thông qua 03 Nghị quyết.¹

2. Công tác đăng ký kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể và tư nhân:

- *Công tác đăng ký kinh doanh:* Trong năm, có 1.574 DN đăng ký mới, tăng 33,73% so với cùng kỳ năm trước. Đến 31/12/2020, tổng số DN còn hoạt động trên địa

¹ số 23/NQ-HĐND ngày 08/7/2020; Nghị quyết kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 173/2015/NQ-HĐND

bàn tinh là 10.374 DN, bằng 100% kế hoạch. Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến trong năm 2020 đã có nhiều chuyển biến, tỷ lệ hồ sơ đăng ký qua mạng tăng từ 12,85% năm 2019 lên 29,1% (2.543/8.740 HS) trong tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý.

- *Trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp:* Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2020. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 01 Đề án, trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết (VBQPPL) về hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- *Trong công tác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:* Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh năm 2020; tham mưu UBND tổ chức thực hiện thành công Ngày hội khởi nghiệp tỉnh năm 2020. Duy trì vận hành hiệu quả Công thông tin điện tử khởi nghiệp của tỉnh. Chủ trì tổ chức thành công 05 khoá đào tạo về khởi sự kinh doanh và quản trị DN.

- *Trong lĩnh vực phát triển kinh tế tập thể:* Tham mưu ban hành nhiều chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh: Chương trình thực hiện Kết luận số 70/KL-TW của Bộ Chính trị, 13/NQ-TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển KTTT tỉnh; Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2021 – 2025.... Tham mưu Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của khu vực KTTT, HTX trong đại dịch Covid-19; Tổ chức được 05 lớp tập huấn cho các thành viên hợp tác xã.

- *Trong công tác sắp xếp, đổi mới DNND do UBND tỉnh quản lý:* tham mưu UBND tỉnh triển khai công bố thông tin DNND thuộc tỉnh quản lý năm 2020 theo sự phân công; kịp thời báo cáo những vướng mắc trong quá trình xây dựng phương án cổ phần hóa Công ty Tháng 10; Tham mưu xử lý các kiến nghị, đề xuất của Người đại diện phần vốn Nhà nước tại DN do UBND tỉnh làm cơ quan đại diện chủ sở hữu vốn.

3. Công tác xúc tiến và thu hút đầu tư: Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định chủ trương đầu tư là 25 dự án với tổng số vốn đầu tư đăng ký trên 20.000 tỷ đồng (tăng >8.000 tỷ đồng so với 2019); tham mưu UBND tỉnh không xem xét quyết định chủ trương đầu tư: 44 dự án; tham mưu điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư: 24 dự án, trong đó tăng vốn đầu tư 5.040 tỷ đồng; tham mưu kêu gọi đầu tư theo Nghị định số 25/2020/NĐ-CP: 10 dự án.

Báo cáo BTV Tỉnh ủy đổi mới quy trình giải quyết thủ tục các dự án đầu tư có sử dụng đất tại tỉnh; tham mưu về các khu đất, tiêu chí cụ thể để thống nhất xác định hình thức lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; tham mưu tổ chức thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời tại Việt Nam.

4. Công tác đấu thầu, thẩm định và giám sát đầu tư: Thẩm định, rà soát, tổng hợp trình phê duyệt 16 hồ sơ dự án (dự án đầu tư xây dựng, báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình; thiết kế, dự toán dự án không có cầu phần xây dựng; điều chỉnh dự án); Thẩm định hơn 224 lượt hồ sơ kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Tham mưu

triển khai kịp thời đến các đơn vị chủ đầu tư lộ trình đấu thầu qua mạng năm 2020, tỷ lệ đấu thầu qua mạng năm 2020 tăng gấp đôi so với năm 2019.

5. Công tác kinh tế đối ngoại

Tham mưu: điều chỉnh GCNĐKĐT 03 dự án; cấp mới 01 GCNĐT dự án FDI với tổng vốn đầu tư 4,41 tỷ đồng. Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 14 khoản viện trợ NGO với tổng giá trị đăng ký gần 0,6 triệu USD. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư cho 02 dự án ODA với tổng giá trị 83,507 tỷ đồng; vận động nguồn vốn tài trợ cho 04 dự án. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo Nghiên cứu khả thi 2 dự án đầu tư dự án, hình thức hợp đồng xây dựng - chuyển giao (BT).

Thực hiện thủ tục đóng Dự án Giảm nghèo khu vực Tây Nguyên (WB) và triển khai, thực hiện các hoạt động Dự án Hỗ trợ phát triển các tỉnh biên giới (ADB) thuộc kế hoạch hoạt động năm 2020 tuân thủ đúng các quy định, đạt chất lượng và tiến độ cam kết với các nhà tài trợ.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra

6.1. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Năm 2020 do ảnh hưởng của dịch Covid-19, thực hiện chỉ đạo của Tổng Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 907/TTCP-KHTH ngày 12/6/2020 về việc thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của TTCP; Sở đã rà soát và tổ chức 03/04 cuộc thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch. Cuộc thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch tại UBND huyện Ea H'leo được điều chỉnh chuyển sang kế hoạch năm 2021 theo đề nghị của UBND huyện Ea H'leo tại Công văn số 372/UBND-TCKH ngày 23/10/2020.

Kết quả đã hoàn thành và kết luận thanh tra tại Dự án Mở rộng Trường mầm non tư thục 1/6, Phường Tân Lợi, Tp. BMT và cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực KH&ĐT tại UBND huyện Krông Ana; đang triển khai cuộc thanh tra chuyên ngành tại UBND thị xã Buôn Hồ. Qua công tác thanh tra đã phát hiện các sai sót, vi phạm về trình tự, thủ tục về tham mưu phân bổ vốn; về thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư; về trình tự thủ tục trong công tác lựa chọn nhà thầu tại các chủ đầu tư và các đơn vị được thanh tra. Xử lý hành chính, đã yêu cầu các đơn vị kiểm điểm rút kinh nghiệm; xử lý về kinh tế, đã đề nghị xuất toán, điều chỉnh giảm trừ thanh quyết toán với tổng giá trị là 105,53 triệu đồng. Về xử lý vi phạm hành chính, đã xử lý phạt vi phạm hành chính 08 vụ việc với tổng số tiền phạt vi phạm hành chính là 80 triệu đồng.

Ngoài công tác thanh tra theo kế hoạch, Sở đã tham gia 03 Đoàn thanh tra liên ngành của UBND tỉnh gồm: Đoàn thanh tra việc mua sắm thuốc, vật tư y tế tại Sở Y tế; Đoàn thanh tra việc công tác quản lý đất đai tại Công ty Cao su Đăk Lăk và Đoàn thanh tra công tác quản lý đất đai tại Công ty MTV Lâm nghiệp Phước An và Công ty TNHH Chế biến gỗ Thái Dương. Các cuộc thanh tra trên Thanh tra tỉnh đang tham mưu UBND tỉnh kết luận. Chủ trì Đoàn liên ngành tham mưu UBND tỉnh giải quyết khiếu nại của Công ty TNHH liên hợp Công - Nông nghiệp phát triển bền vững Sao Đỏ. Kết quả đã xác minh làm rõ nội dung khiếu nại và đã xây dựng kịch bản, tham mưu nội dung lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức đối thoại với Công ty Sao Đỏ. Chủ trì, tổng hợp báo cáo làm việc với Đoàn thanh tra Chính phủ thanh tra công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo phòng chống

tham nhũng và các dự án đầu tư có sử dụng đất. Đến nay Đoàn Thanh tra Chính phủ chưa kết thúc công tác thanh tra.

Tiếp nhận 02 vụ việc do Cơ quan điều tra Công an Tp. BMT và Công an tỉnh chuyển sang. Đã xử lý phạt vi phạm hành chính đối với 03 cá nhân vi phạm trong việc đăng ký thay đổi nội dung ĐKDN của Công ty TNHH Đại Hưng; đang xem xét thụ lý hồ sơ vụ Dự án điện gió tại xã Ea Nam, huyện Ea H'leo do Công ty CP điện gió Ea Nam Đăk Lăk 1 đầu tư (tiếp nhận ngày 24/12/2020).

6.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong năm đã tiếp nhận tổng cộng 11 đơn các loại, gồm: 05 đơn kiến nghị, 03 đơn khiếu nại và 03 đơn tố cáo. Sau khi xem xét phân loại, có 05 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và đã tham mưu chuyển, trả đơn theo quy định; còn lại đã tham mưu thụ lý giải quyết 06 đơn theo quy định.

Kết quả, đã tham mưu UBND tỉnh giải quyết 02 đơn (trả lời Đơn các thành viên Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Ea Ngai huyện Krông Búk và Đơn của bà Quách Mộng Đào về việc giao đất không thông qua đấu giá đất).

Thanh tra sở đã chủ trì, phối hợp với phòng Đăng ký kinh doanh giải quyết 03 đơn khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp; đã giải quyết 02 đơn gồm: đơn của ông Phạm Hoài Nam khiếu nại về hồ sơ đăng ký thay đổi doanh nghiệp, đơn của ông Trần Minh Lợi khiếu nại về tính pháp lý hành nghề theo Luật Luật sư. Đơn khiếu nại của ông Lương Thanh Tùng về dự án Bệnh viện Nhân An đã thông báo thụ lý và giải quyết (đã mời nhưng ông Tùng không dự họp). Trong năm Sở Kế hoạch và Đầu tư có tiếp nhận 02 đơn của ông Nguyễn Văn Hậu và đơn của bà Hoàng Thị Thuỷ phản ánh về hồ sơ dự án trang trại tại xã Ea Wer, huyện Buôn Đôn; Trung tâm Xúc tiến đầu tư đã tham mưu trả lời đơn.

Năm 2020 có 01 công dân đến phòng tiếp công dân của Sở để khiếu nại UBND huyện M'Drăk không giải quyết bồi thường, đền bù để giao đất thực hiện dự án của Công ty TNHH Liên hiệp Công – Nông phát triển bền vững Sao Đỏ. Đã được Thanh tra Sở giải thích và hướng dẫn theo đúng quy định.

6.3. Công tác phòng chống tham nhũng:

Tham mưu xây dựng Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng số 3340/KH-SKHĐT ngày 31/12/2019 theo yêu cầu tại Kế hoạch số 10129/KH-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh về công tác PCTN; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Chỉ thị 12/CT-TTg ngày 24/8/2016 của TTCP về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

6.4. Công tác pháp chế:

Thanh tra Sở đã chủ trì kiểm tra, rà soát và tham mưu trình Giám đốc Sở phê duyệt và ban hành Quyết định số 23/QĐ-SKHĐT ngày 06/02/2020 về Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật; Quyết định số 22/QĐ-SKHĐT ngày 25/3/2020 về Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2020; Chủ trì tham mưu góp ý các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh. Chủ trì công tác phổ biến các văn bản quy phạm, văn bản pháp luật.

7. Công tác hành chính, tổ chức cán bộ

7.1. Công tác tổ chức, bộ máy và biên chế

Quản lý sử dụng biên chế được giao theo đúng quy định, không có trường hợp sử dụng lao động ngoài biên chế được giao; Sở đã triển khai xây dựng Đề án sắp xếp lại các phòng, đơn vị thuộc Sở theo hướng tinh gọn (từ 10 phòng, đơn vị còn lại 8 phòng, đơn vị), điều chỉnh lại chức năng, nhiệm vụ các phòng, đơn vị cho phù hợp, đảm bảo không chồng chéo nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. thường xuyên kiện toàn tổ chức cho các phòng. Trong năm 2020 đã tiếp nhận 03 viên chức từ Trung tâm XTĐT về công tác tại Văn phòng Sở và Phòng Kinh tế đối ngoại; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cho 02 công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; thực hiện việc ký hợp đồng lao động đối với 02 nhân viên (1 Lái xe và 1 bảo vệ); giải quyết cho 3 công chức nghỉ hưu theo chế độ BHXH.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng:* Đã được quan tâm đúng mức, tạo điều kiện tối đa để công chức, viên chức, nhân viên có cơ hội đi học tập nhằm nâng cao nhận thức và kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, trong năm đã cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng sau: 09 công chức tham gia lớp trung cấp lý luận hành chính; 11 CC tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng; 03 CC tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp Sở; 09 CCVC tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng; 02 công chức tham gia lớp học tiếng dân tộc Êđê; đăng ký 13 công chức, viên chức thi nâng ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính và tương đương... và ngoài ra còn cử tham dự các lớp đào tạo, tập huấn liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ do các bộ, ngành tổ chức.

7.2. Công tác thi đua khen thưởng

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng: Ngay từ đầu năm, Sở đã phổ biến, phát động phong trào thi đua đến từng cán bộ CCVC, nhân viên đăng ký thi đua năm 2020, triển khai phát động phong trào thi đua trong toàn ngành và ký kết giao ước thi đua giữa các thành viên trong Khối thi đua 4 và Khối thi đua các Sở KH&ĐT Miền Trung - Tây Nguyên đã được các tập thể cá nhân nhiệt tình hưởng ứng và đăng ký thi đua. Triển khai kiểm điểm, báo cáo, tổng hợp đánh giá công tác thi đua khen thưởng năm 2019. Đã kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2019.

7.3. Công tác Cải cách hành chính (CCHC)

Công tác CCHC năm 2020 tiếp tục được triển khai thực hiện đầy đủ theo quy định. Bộ thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cập nhật cụ thể hóa, hoàn chỉnh tuân thủ theo các văn bản quy định. Các dịch vụ hành chính công đáp ứng yêu cầu của tổ chức, DN và người dân; Việc tiếp cận công nghệ thông tin bước đầu đã được DN quan tâm thể hiện qua việc thực hiện đăng ký kinh doanh qua mạng; Báo cáo đầu thầu qua mạng. Việc hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đăng ký DN tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở tại Trung tâm phục vụ hành chính công được thực hiện theo quy định, không có ý kiến phản ánh của khách hàng về việc gây khó khăn, phiền hà hoặc chậm trễ.

Đã triển khai thực hiện việc rà soát các TTHC của Sở về công bố Danh mục tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh với 115 thủ tục. Trên cơ sở đó, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực KH&ĐT tại Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày

23/3/2020 với 97 quy trình nội bộ và 18 quy trình nội bộ liên thông. Theo đó, Sở đã cung cấp 75/115 thủ tục ở mức độ 3,4; Trong năm, Sở đã tham mưu UBND tỉnh cung cấp thêm 02 thủ tục mức độ 3 và 01 mức độ 4, nâng tổng số TTHC cung cấp ở mức độ 3,4 lên 78/115 thủ tục (trong đó 71 thủ tục mức độ 4, 07 thủ tục mức độ 3), đạt tỷ lệ 67,82%.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm

- Trong năm 2020, tập thể công chức, viên chức, nhân viên thuộc Sở đã có nhiều cố gắng, khắc phục khó khăn chung để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao thể hiện trên các mặt công tác như: tham mưu cho UBND tỉnh làm tốt công tác kế hoạch, quy hoạch, công tác quản lý đầu tư xây dựng, đăng ký kinh doanh, hợp tác xã và hỗ trợ DN, kinh tế đối ngoại, xúc tiến đầu tư... Công tác tổ chức cán bộ được tổ chức thực hiện một cách khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời và đúng qui định của pháp luật. Việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức được quan tâm đúng mức; giải quyết các chế độ chính sách cho công chức, nhân viên được thực hiện đầy đủ, theo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác CCHC tiếp tục được thực hiện tốt, chất lượng cung cấp dịch vụ công tiếp tục được cải thiện hơn; tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của công chức, viên chức tốt, nhất là trong công tác đón tiếp các nhà đầu tư, DN được thực hiện chu đáo, có sự hỗ trợ hướng dẫn tận tình, cung cấp các thông tin cần thiết cho các nhà đầu tư đến tìm hiểu đầu tư tại Đăk Lăk như khảo sát chọn địa điểm đầu tư và các thông tin cần thiết khác.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động giữa BCH Công đoàn và Thủ trưởng cơ quan trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; Mỗi quan hệ công tác trong cơ quan tiếp tục được tăng cường, nội bộ đoàn kết; Quy chế dân chủ cơ sở tiếp tục được duy trì; do đó đã tạo nên sự đoàn kết, thống nhất cao trong nội bộ góp phần tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Đối với công tác Đăng ký kinh doanh đã thực hiện việc đăng ký DN trên Hệ thống đăng ký DN quốc gia, theo đúng thời gian quy định, không có hồ sơ trễ hẹn. Việc hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đăng ký DN tại Tỉnh một cửa được thực hiện đúng quy định; không có ý kiến phản ánh của khách hàng về việc gây khó khăn, phiền hà hoặc chậm trễ.

2. Những thiếu sót, tồn tại và nguyên nhân

- Một số báo cáo, nội dung tham mưu còn chậm, nguyên nhân:

+ Trong năm, khối lượng công việc cần tham mưu giải quyết rất lớn và tiếp tục tăng nhiều; Sở KH&ĐT là cơ quan tổng hợp, tất cả các cuộc họp (UBND tỉnh, HĐND, các ngành) đều được mời tham dự, đột xuất ngoài chương trình công tác, do đó ảnh hưởng đến công tác điều hành, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Sở.

+ Thời gian giao tham mưu nhiều nhiệm vụ quá gấp, thời hạn được giao ngắn trong khi nội dung báo cáo đa số phức tạp, liên quan nhiều ngành, đòi hỏi phải có sự phối hợp từ các Sở ngành mới có đầy đủ thông tin, cơ sở tham mưu. Sự phối hợp của các ngành đôi lúc còn chưa kịp thời, chất lượng thấp, chậm báo cáo hoặc thông tin cung cấp chưa đầy đủ, chưa đảm bảo yêu cầu, làm kéo dài thời gian tham mưu.

- Một số nhiệm vụ UBND tỉnh giao gấp, khi đến Phòng đã hết thời hạn giao tham mưu xử lý. Nguyên nhân: Khối lượng công việc nhiều nên một số công việc tham mưu bị chậm theo tiến độ thời gian quy định;

- Một số đơn vị, địa phương chưa chủ động trong vận động viện trợ, chưa nắm rõ quy trình tiếp nhận viện trợ, văn kiện dự án thiếu nội dung theo quy định; Công tác báo cáo quản lý hoạt động trong phạm vi phụ trách còn nhiều hạn chế; sự phối hợp của các cơ quan đơn vị trong công tác vận động, quản lý và sử dụng viện trợ chưa đồng bộ, nhịp nhàng. Nguyên nhân: Văn bản về pháp luật, chính sách liên quan đến vận động viện trợ có nhiều nội dung chưa rõ ràng, còn nhiều bất cập, chồng chéo nên ảnh hưởng đến công tác tham mưu.

- Còn tình trạng giải quyết thủ tục quá hạn đối với một số dự án đầu tư; tham mưu, xử lý một số văn bản còn chậm. Chưa chủ động trong vận động, thu hút đầu tư và trong việc triển khai Chương trình xúc tiến đầu tư của UBND tỉnh phê duyệt. Chưa kịp thời theo dõi tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn tỉnh để có đề xuất hỗ trợ nhà đầu tư, xử lý các dự án đầu tư chậm tiến độ. Khó khăn trong việc giới thiệu vị trí thực hiện dự án cho nhà đầu tư. Nguyên nhân khách quan: Một số nội dung công việc, dự án phức tạp, đòi hỏi sự nghiên cứu các quy định có liên quan nên dẫn đến chậm trễ trong việc xử lý; Trong một số trường hợp, vị trí do nhà đầu tư đề xuất thực hiện dự án chưa có quy hoạch; Chưa có sự đồng bộ giữa các loại quy hoạch dẫn đến chưa có sự thống nhất trong ý kiến thẩm định của các cơ quan, phải lấy ý kiến bổ sung, dẫn đến kéo dài thời gian để xử lý; Các quy hoạch hầu hết không được công bố rộng rãi gây khó khăn cho nhà đầu tư khi có nhu cầu tìm hiểu cơ hội đầu tư tại địa phương; Công tác giải phóng mặt bằng, đền bù giải toả, tái định cư triển khai còn chậm, làm ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ thực hiện dự án đầu tư, do tác động của dịch Covid-19. Nguyên nhân chủ quan: Xử lý các hồ sơ, công việc có lúc chưa kịp thời; Chưa xây dựng kế hoạch theo dõi, kiểm tra giám sát tiến độ triển khai, thực hiện dự án, chưa nắm bắt được những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai sau khi tinh chấp thuận chủ trương đầu tư QĐCTĐT của một số dự án trên địa bàn tỉnh;

- Công tác kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư chưa thật sự được quan tâm đúng mức, dẫn đến số lượng dự án được kiểm tra, giám sát chưa nhiều; Việc theo dõi công tác đầu tàu theo chỉ đạo của UBND tỉnh chỉ mới triển khai được trong cơ quan chủ trì, hiện tại chưa tổ chức phối hợp được với các cơ quan liên quan để tổ chức theo dõi công tác đầu tàu cho phù hợp;

- Việc thực hiện đăng ký kinh doanh qua mạng còn gặp nhiều khó khăn trong việc triển khai. Nguyên nhân: DN chưa có chữ ký điện tử; quy trình đăng ký tài khoản đăng ký kinh doanh chưa thực sự thuận lợi; DN còn lúng túng trong việc kê khai thông tin, tải văn bản điện tử ...

- Ngoài công tác đăng ký DN, khối lượng công việc phát sinh nhiều do DN bỏ địa chỉ kinh doanh, nợ thuế ngày càng tăng nên việc phối hợp với cơ quan Thuế xử lý DN bỏ địa chỉ kinh doanh đôi khi còn chậm;

- Toàn bộ TTHC phải được tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công của tỉnh, sau đó mới chuyển về Sở để giải quyết và trả kết quả lại cho Trung tâm để trao cho DN. Do đó, một số thủ tục đăng ký DN đơn giản mà Sở có thể giải quyết trực tiếp ngay

sau khi tiếp nhận hồ sơ không thể thực hiện được, dẫn đến DN vẫn phải chờ đợi kết quả, gây tổn kém về thời gian, chi phí đi lại;

- Tỷ lệ người dân và DN sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích còn thấp. Nguyên nhân do trình độ, nhận thức và kỹ năng sử dụng máy tính của người dùng còn rất hạn chế, thói quen người dân và DN muốn được nộp hồ sơ trực tiếp để được tư vấn, hướng dẫn, chưa có nhu cầu đăng ký qua mạng hoặc sử dụng dịch vụ bưu chính công ích. Đơn vị cung cấp dịch vụ cũng chưa thật sự tích cực tuyên truyền, hỗ trợ người dân, DN sử dụng dịch vụ của mình;

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh và một số nguyên nhân khác quan khác nên còn 02 chỉ tiêu trong Kế hoạch CCHC năm 2020 chưa đạt điểm tối đa (chỉ tiêu thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn NSNN và mức độ thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH do HĐND tỉnh giao);

- Trong việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan: Việc chấp hành giờ giấc làm việc của một số CCVC chưa nghiêm, còn đi làm muộn; tình trạng hút thuốc lá trong cơ quan của số ít công chức vẫn còn, làm ảnh hưởng đến môi trường làm việc của Sở; vệ sinh cơ quan đôi lúc chưa tốt. Nguyên nhân là ý thức, trách nhiệm của một số ít công chức, nhân viên đôi lúc chưa cao, còn phải nhắc nhở.

3. Hướng khắc phục thiếu sót, tồn tại trong thời gian tới

- Công chức, viên chức nâng cao ý thức trách nhiệm trong quá trình thực thi nhiệm vụ, tập trung nghiên cứu các quy định của nhà nước, trau dồi kỹ năng để nâng cao trình độ chuyên môn, không để xảy ra chậm trễ trong xử lý hồ sơ do nguyên nhân chủ quan;

- Tăng cường công tác phối hợp từ các Sở ngành, cung cấp thông tin kịp thời đảm bảo chất lượng, hạn chế tối đa chậm trễ trong tham mưu, báo cáo. Xây dựng dữ liệu thống kê các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tình hình triển khai các dự án để kịp thời hỗ trợ nhà đầu tư;

- Thực hiện tốt công tác CCHC có giải pháp tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và tỷ lệ hồ sơ qua bưu chính công ích, giải quyết nhanh, đúng quy định các thủ tục trong tham mưu UBND tỉnh cấp quyết định chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh, hạn chế tối đa tình trạng xử lý hồ sơ chậm trễ; đồng thời tham mưu UBND tỉnh giao trách nhiệm xin lỗi bằng văn bản cho các đơn vị chậm phối hợp giải quyết TTHC trong lĩnh vực đầu tư;

- Chủ động phối hợp cùng Cơ quan thuế thực hiện việc xử lý văn bản theo thời gian quy định; Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ DN thực hiện việc đăng ký DN thông qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4;

- Vận dụng tốt các quy định để tham mưu giải quyết thủ tục đầu tư có sử dụng đất. Tập trung nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực xúc tiến đầu tư để cố gắng chủ động và tích cực hơn trong thu hút đầu tư; Tăng cường công tác phối hợp với các sở, ngành và UBND cấp huyện để thuận lợi trong việc lấy ý kiến thẩm định các dự án thuộc diện quyết định chủ trương đầu tư.

- Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở công chức viên chức, nhân viên trong việc chấp hành các nội quy, quy chế cơ quan cũng như trong quá trình thực thi công vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch

- Giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển KT-XH, Kế hoạch đầu tư công năm 2021; Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các kế hoạch này; Kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh (kể cả điều chỉnh kế hoạch vốn) trong quá trình thực hiện, nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện kế hoạch và giải ngân vốn đầu tư công giao; Triển khai xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 khi có hướng dẫn của Trung ương; Xây dựng Kế hoạch phát triển KT-XH và Kế hoạch đầu tư công 2022;...

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp, cơ cấu nguồn vốn ĐTXD trường học và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Tham mưu thẩm định hồ sơ Báo cáo ĐXCTĐT các dự án đầu tư công để xem xét đưa vào kế hoạch trung hạn 2021-2025 và chuẩn bị khởi công kế hoạch 2021;

- Tiếp tục tham mưu triển khai lập Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Tham mưu chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đăk Lăk lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025; Tham mưu chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2021 của Chính phủ;

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn NSDP trình HĐND tỉnh; Chuẩn bị nội dung Hội nghị giao ban XDCB, KTXH định kỳ của tỉnh;

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững tỉnh Đăk Lăk; Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022;

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QPAN và XDCB năm 2021; triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển KTXH, đảm bảo QPAN và Kế hoạch XDCB năm 2022;

- Tham mưu UBND tỉnh thông báo sau kế hoạch vốn năm 2021; Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện và giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021;

- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án Tái cơ cấu kinh tế tỉnh Đăk Lăk gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh giai đoạn 2017-2025, định hướng đến năm 2030;

Công tác triển khai thực hiện các CTMTQG:

- Tham mưu UBND tỉnh giao chỉ tiêu và kế hoạch vốn ĐTPT cho các đơn vị và hướng dẫn triển khai thực hiện; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện các CTMTQG, nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện kế hoạch và giải ngân hết số vốn được giao;

- Tham mưu xây dựng và trình HĐND tỉnh Dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ ĐTXD CSHT thiết yếu trong CTMTQG xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk, giai

đoạn 2021-2025; Tham mưu UBND tỉnh xây dựng và ban hành Quyết định về Quy chế sử dụng nguồn vốn huy động khác thực hiện các CTMTQG và Quyết định Quy định về cơ chế phân cấp quản lý thực hiện các CTMTQG cho giai đoạn 2021-2025 ngay sau khi có hướng dẫn của Trung ương để triển khai thực hiện;

- Tham mưu xây dựng, trình ban hành Kế hoạch 5 năm thực hiện các CTMTQG giai đoạn 2021-2025 ngay sau khi có hướng dẫn của Trung ương;

- Tham mưu các báo cáo: Tổng kết tình hình thực hiện các CTMTQG năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Sơ kết tình hình triển khai thực hiện các CTMTQG 6 tháng đầu năm 2021; Tham mưu tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết này.

2. Công tác Đăng ký kinh doanh, hỗ trợ phát triển DN, KTTT và tư nhân

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp năm 2021;

- Tiếp tục xử lý các DN vi phạm Luật DN, vi phạm pháp luật về thuế thuộc trường hợp thu hồi Giấy chứng nhận ĐKDN;

- Tham mưu văn bản trả lời đơn kiến nghị, cung cấp thông tin DN đăng ký kinh doanh cho các cá nhân, tổ chức, các Sở, ngành và đơn vị theo yêu cầu;

- Tiếp tục tham mưu và triển khai công tác khởi sự DN đổi mới sáng tạo năm 2021; Tiếp tục tham mưu và triển khai công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực DNNVV. Tiếp tục tham mưu và triển khai công tác cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ và phát triển DN, KTTT và phát triển;

- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ liên quan đến sắp xếp, đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động DNNN thuộc tỉnh quản lý;

- Thực hiện tốt việc đăng ký DN theo Nghị định 122/2020/NĐ-CP và Nghị định số 01/2021/NĐ-CP về đăng ký DN

3. Công tác Xúc tiến đầu tư

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Xúc tiến đầu tư năm 2021; Báo cáo UBND tỉnh rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh;

- Tham mưu Quy định về trình tự và cơ chế phối hợp giải quyết thủ tục đầu tư dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk (thay thế Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 07/10/2016) trình UBND tỉnh ban hành;

- Thực hiện việc rà soát theo dõi tiến độ đầu tư để kịp thời nắm bắt và có hướng tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hoặc đôn đốc thực hiện theo tiến độ dự án của các DN trong quá trình thực hiện dự án. Thực hiện tốt nhiệm vụ đồng hành cùng DN, nhà đầu tư.

- Tiếp tục tham mưu tổ chức cuộc họp giải quyết khó khăn, vướng mắc của DN trong việc triển khai thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh và các vấn đề nhà đầu tư quan tâm; Tổ chức tốt hoạt động hỗ trợ, cung cấp dịch vụ tư vấn cho DN, nhà đầu tư.

4. Công tác Đầu thầu, thẩm định và giám sát đầu tư.

- Thực hiện công tác thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, Báo cáo kinh tế kỹ thuật, rà soát tổng hợp trình phê duyệt dự án; thẩm định thiết kế - dự toán dự án không có cầu phần xây dựng;

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, tổng hợp và đánh giá công tác đấu thầu vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh, báo cáo kịp thời cho UBND tỉnh và cho Bộ KH&ĐT. Tiếp tục triển khai đấu thầu qua mạng theo lộ trình hướng dẫn của Bộ KH&ĐT;

- Thẩm định trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo quy định Luật Đấu thầu; Tổ chức giám sát, theo dõi hoạt động đấu thầu trong việc tuân thủ quy định pháp luật về đấu thầu;

- Thực hiện tốt công tác giám sát, đánh giá đầu tư trên địa bàn tỉnh, đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư báo cáo kịp thời, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ KH&ĐT.

5. Công tác Kinh tế đối ngoại

- Nắm bắt và chủ động triển khai thực hiện các chương trình hợp tác quốc tế; hợp tác khu vực Campuchia-Lào-Việt Nam và các địa phương trong nước về lĩnh vực KH&ĐT; Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ, giải quyết vướng mắc, những yêu cầu của nhà đầu tư, hay chủ dự án trong hoạt động đầu tư ODA, PPP, NGO, FDI và tham mưu xử lý các vi phạm trong hoạt động đầu tư theo đúng quy định của pháp luật;

- Tiếp nhận hồ sơ và tham mưu cấp, điều chỉnh, thu hồi giấy Chứng nhận đăng ký đầu tư đối với các dự án đầu tư vốn nước ngoài (FDI) và dự án đầu tư của các nhà đầu tư trong nước; Thực hiện tốt công tác giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định; Thẩm định tiếp nhận các khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài (NGO) đảm bảo đúng quy định của pháp Luật;

- Vận động, thu hút, quản lý và sử dụng nguồn vốn nước ngoài (ODA) và vốn vay ưu đãi phải được xem xét, cân nhắc tới hiệu quả sử dụng vốn vay, nhằm tạo ra nguồn lực để trả nợ trong tương lai và lựa chọn trong tổng thể các nguồn vốn đầu tư phát triển, phải bám sát các mục tiêu kế hoạch phát triển KT-XH, kế hoạch đầu tư công trung hạn và kế hoạch tài chính trung hạn 5 năm 2021-2025, đồng thời đảm bảo cân đối giữa các khoản vay và trả của tỉnh, đảm bảo mức bội chi của ngân sách tỉnh trong giới hạn theo quy định của Luật ngân sách;

- Chủ động hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP), rà soát lại và tham mưu UBND tỉnh danh mục các dự án kêu gọi đầu tư theo hình thức PPP nhằm thực hiện các dự án theo đúng quy định của Pháp luật, đồng thời thúc đẩy phát triển cơ sở hạ tầng đô thị và phát triển KT-XH của tỉnh;

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng và Pháp chế

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt Chương trình thanh tra, kiểm tra năm 2020 đã phê duyệt, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch đã đề ra. Tăng cường công tác thanh tra chuyên ngành theo định hướng của Thanh tra Bộ KH&ĐT. Triển khai thanh tra hành chính công vụ tại 01 đơn vị thuộc sở. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra, có biện pháp đề xuất xử lý các đơn vị chậm, không thực hiện kết luận thanh tra.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tham mưu xử lý giải quyết kịp tiến độ và bảo đảm quy định 100% các đơn thư khiếu nại tố cáo. Phối hợp với cơ quan, phổ biến, tuyên truyền các quy định về khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. Phấn đấu

không để xảy ra trường hợp vi phạm pháp luật, nhất là trong lĩnh vực phòng chống tham nhũng.

7. Công tác Văn phòng

- Tiếp tục hoàn chỉnh việc xây dựng đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở theo đúng lộ trình quy định, kiện toàn công tác tổ chức cán bộ, đảm bảo tiếp nhận đủ số biên chế được giao để bố trí cho các phòng, đơn vị; Thực hiện các quy trình công tác quy hoạch cán bộ; đề bạt, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo hiện đang thiếu và bổ nhiệm lại công chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý theo quy định của pháp luật.

- Phát động phong trào thi đua, tổ chức đăng ký thi đua và làm công tác thi đua khen thưởng;

- Xây dựng nhu cầu sử dụng biên chế năm 2021; quản lý biên chế chặt chẽ; Xây dựng Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021; thực hiện tốt nội dung kế hoạch công tác trọng tâm năm 2021;

- Rà soát, cập nhật các căn cứ pháp lý để chỉnh sửa các Quy chế cho phù hợp với thực tế . Nâng lương thường xuyên và nâng lương trước thời hạn cho công chức, nhân viên thuộc Sở theo quy định;

- Quản lý tài chính, tài sản của cơ quan theo đúng quy định của pháp luật, mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc kịp thời để phục vụ nhu cầu công tác của Sở; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho công chức, nhân viên trong Sở;

- Xây dựng kế hoạch, dự toán thu-chi ngân sách của Sở năm 2022 và kế hoạch tài chính 3 năm tiếp theo;

- Tham mưu tổng kết công tác thi đua - khen thưởng của cụm, khối thi đua các tỉnh Tây nguyên và duyên hải miền Trung năm 2020;

- Thường xuyên duy trì hoạt động của Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia Hệ thống QLCL ISO 9001:2015; Quản lý vận hành theo dõi thực hiện phần mềm quản lý văn bản- điều hành thư điện tử, các phần mềm ứng dụng đã đăng ký bảo vệ tên miền.

- Tổ chức cho kê khai bổ sung lý lịch công chức, đánh giá công chức và triển khai kê khai tài sản, thu nhập hàng năm cho công chức thuộc Sở; Cử công chức tham gia các kỳ thi nâng ngạch, tham gia đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ theo chỉ tiêu được giao.

- Làm tốt công tác văn thư - lưu trữ, bảo mật tại cơ quan, công tác phục vụ và đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, an toàn cháy nổ, vệ sinh công sở. Thực hiện chỉnh lý tài liệu lưu trữ;

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác CCHC, kiểm soát TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý Nhà nước của Sở;

- Xây dựng phương án đề xuất xây dựng Trụ Sở cơ quan;

- Xây dựng chương trình công tác trọng tâm của Sở năm 2022 và thực hiện các báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tuần, tháng, quý, năm của Sở cho các cấp các ngành đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả;

- Thực hiện tốt công tác thanh niên, dân vận, thực hiện các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (làm tốt công tác kết nghĩa với Buôn Ea M'Đroh).

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác QLNN năm 2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đăk Lăk. ✓

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà